Si veniens aliquis de Romània vel de alia parte dixerit tibi aliis audientibus quod “Talis homo 
mittit tibi talem et talem causam per me” et postea se ita dixisse negaverit, si illi qui adfuerunt 
quando ipse dixit tibi quod “Talis homo mittit tibi talem causam per me” comprobaverint ipsum 
ita dixisse, cogebitur reddere. 

61. Capitulum supra omnes qui per minutum vendunt. 
62. De illis qui recipiunt habere in aliorum testimonio. 
63. Ille qui investierit rem alterius. 
64. Supra eos qui investiunt rem alterius non habentis etatem. 
65. Si quis clauserit comunem callem, prius aperiat quam placitet. 

66. Si quis vocatus fuerit et noluerit respondere. 

Cum aliquis vocatus ad placitum, interrogatus ab eo a quo vocatus est super quamcumque 
causam respondere statim noluerit, audientur rationes illius qui vocavit eum et iudicabunt 
iudices. 

[...] 

69. De illis qui volunt recuperare possessionem suam. 
70. De eodem similiter. 
[...]  
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73. Videndum est de breviariis. 

In breviariis que fiunt a lege contineatur semper qui fuerint iudices ante quos et a quibus 
causa diiudicata fuerit. Si duo fuerint iudices et alter eorum concordabitur in una sentencia et 
alter in altera [..] cui dux concordabitur illa erit sententia. Si vero tres vel quinque fuerint 
iudices, concordia maioris partis numero proferatur, et illa tenebitur sententia. Quod si quatuor 
vel sex causam audientes, concordabunt de quatuor duo et duo, vel de sex tres et tres, ambe 
quidem partes dicent sententias suas, et cui dux prestiterit consensum, illa erit sententia. 

[...] 

Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo quarto, mense Septembris, indictione VIII, 
Rivoalto, honorato domino nostro duce cum magno exercitu victoriosissime in Constantinopoli 
existente et iamdicto domino Rainerio filio suo Veneciis vicem eius dignitatis sustinente. In 
nomine Dei eterni amen. 

Novae constitutiones sive leges [1204] 

que a domino Rainerio Dandulo filio domini nostri Henrici Danduli incliti Veneciarum, Dalmatie 
atque Chroacie ducis, cuius vice fungitur dignitatis, cum suis iudicibus et sapientibus Consilii 
Minoris atque Maioris collaudatione populi institute sunt. 

1. De breviariorum examinatione. 

Statuimus ut pro testificationibus sive breviariis legitime conficiendis tres persone debeant eligi 
quarum omnium vel unius eorum subscriptionibus in tantum robur habeant et tenant 
firmitatem quod sine ipsorum vel unius subscriptionibus nullius sint valentie vel vigoris. Ipsi 
enim electi iureiurando ad evangelia sancta Dei astringi debent quod universas testificationes 
vel breviaria, que eis presentata fuerint ad subscribendum in eis, discrete, bona fide, sine 
fraude examinabunt, et si persone vel testes qui in eis testificati fuerint idonei eis apparuerint 
et quod veritatem dicant, amore vel odio in eis subscrivere non recusabunt. Si vero persone 
ipse vel testes idoneiis non apparuerint, et quod in conscientia sua fuerint quod minime 
veritatem dicant, in eis subscribere recusabunt. [...] 

2. Iudices subscribant in quolibet breviario. 

Volumus etiam quod iudices vel unus iudicum ad minus in quolibet breviario vel testificatione 
per legem facto, scilicet in investitione sine proprio et ad proprium, in clamoribus super 
investitionibus sine proprio et ad proprium datis, breviariis ad vadimoniis comprobandis, 
interdictis et ceteris aliis cartulis per legem factis, propria manu subscribant [...] 

30. De breviariis que apud Constantinopolim facta fuerint. 

Nulla breviaria que apud Constantinopolim facta fuerint valentie 
alicuius esse volumus vel vigoris, nisi ea tantum in quibus manus 
posuerit potestas nostra Constantinopolitana vel iudex noster 
Constantinopoli constitutus, aut saltem unus consiliariorum ibi 
commorantium. 

Central Asia or China, XIII century / Asia centrale o Cina, XIII secolo 
Lampasso cloth / pezza di lampasso, Cleveland Museum of Art 
in MARIA LUDOVICA ROSATI, Migrazioni tecnologiche e interazioni culturali.  
La diffusione dei tessuti orientali nell’Europa del XIII e del XIV secolo, 
at: http://www.unipa.it/oadi/oadiriv/?page_id=111 
(access / accesso 01.08.2013)  
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Incipit [statutum Petri Ziani, 1213 m.v. = 1214]. 

[...] 

11. Ut testes debeant a iudicibus examinari. 

Sancimus quoque quod cum aliquis vel aliqua coram iudicibus venerit, debeat diligenter 
examinari utrum verum dicat vel non. Si vero in iudicum conscientia erit quod fuerit, eorum vel 
eius iudices testimonium suscipiant. Si autem veritatem esse quod perhibent non apparuerit, 
eorum testimonium nullatenus recipiatur. 

Acta sunt hec a domino Petro Çiani Dei gratia Venetiarum, Dalmatie atque Chroatie duce, 
dimidie et quarte partis tocius imperii Romànie dominatore, anno Domini millesimo 
ducentesimo tercio decimo, mense Februarii, sub indictione secunda, in felici urbe Rivolati, 
feliciter. Amen. 

[1226]. 

Anno Domini M.CC.XXVI, die XII exeunte mense Junio, indictione XIII. Nos Petrus Çiani Dei 
gratia Venetiarum dux cum nostris iudicibus et sapientibus et collaudatione populi Veneciarum. 

1. Qualiter possessiones vendi possunt secundum usum novum. 

Statuentes statuimus a modo observandum quod ille qui vult vendere possessionem seu 
possessiones suas vel sibi commissas per commissionem vel testamentum aut alio modo, 
primo adire debeat presentiam domini ducis et iudicum Examinatorum et dare noticiam eis 
quod vult vendere possessionem suam. Hoc facto, iudices, de mandato domini ducis, ad 
peticionem vendere volentis, vadant et aprecientur possessiones venales bona fide sine fraude. 
Apreciatis itaque possessionibus venalibus per iudices antedictos, per preconem domini ducis 
in die Dominico stridari debeat in brolio sancti Marci, et sequentibus diebus Lunae, Martis et 
Mercurii in scala Rivoalti, quod talis possessio in tali confinio posita, que sic et sic firmat, per 
iudices tantum est apreciata; quicumque ipsam emere voluerit, secundum quod in Statuto 
terre continetur, tam illi qui sunt de prole vendere volentis quam alii, infra XXX dies postquam 
prima stridatio facta fuerit (ita quod ille preco in qualibet stridatione quam fecerit, de prima 
stridatione quando facta fuerit faciat mentionem) vadant ad presentiam iudicum Examinatorum 
et se representent coram eis, dando eis noticiam quod possessionem stridatam emere volunt, 
et offerant eis pignus de decem libris per centenarium, in auro vel argento, de hoc quod 
apreciata fuerit venalis possessio.